

اسرار صندوق «راز» در اشتغال‌زایی برای زنان سرپرست خانوار!

صندوق «راز» با اعطای وام به زنان سرپرست خانوار و خانم‌هایی که متأهل هستند اما سرپرست‌شان از کار افتاده است، به اشتغال‌زایی برای آنها کمک می‌کند

در خراسان شمالی شهری وجود دارد به نام «راز» که حدود یک دهه است به نام شهر مستقل معرفی شده است. چند سال پیش صندوق قرض‌الحسنه‌ای به همین نام در مسجد جامع شهر راه‌اندازی شد تا بتواند با پس‌اندازهای اعضایش گروه‌گشای مشکلات ریز و درشت و کار آفرینی در این منطقه شود. حال بعد از گذشت حدود پنج سال از آن روزها کارگاه کوچک و بزرگ زیادی در شهر راز مشغول فعالیت هستند که برای

جمعی از جوانان، کارآفرینان و به خصوص زنان سرپرست خانواده و خانم‌هایی که همسران‌شان به دلایل مختلف از کار افتاده هستند، اشتغال‌زایی کرده‌اند. صندوق قرض‌الحسنه مسجد جامع راز برای کارآفرینی در عرصه‌های مختلف از کشاورزی و صنایع دستی گرفته تا پرورش دام و طیور، خیاطی و عروسک‌سازی وام پرداخت می‌کند، حتی با تهیه و آماده‌سازی جهیزیه، ورود نوجوانان به زندگی مشترک را تسهیل می‌کند.



یکی از شهرهای خراسان شمالی «راز» نام دارد که در حقیقت باید به آن مثل یک راز نگر بست؛ منطقه‌ای که در سال ۱۳۹۲ به عنوان یک شهر مستقل معرفی شده و اقدامات بزرگی در آن انجام شده است.

سال ۱۳۹۷ بود که اهالی شهر «راز» تصمیم گرفتند به یکدیگر کمک کنند و در این مسیر اولویت آنها خانواده‌های کم‌برخوردار و جوانان مستعدی بود که توانمندشدن هر کدام از آنها گرهی از مشکلات منطقه باز می‌کرد.

بر همین اساس آنها صندوق قرض‌الحسنه‌ای راه‌اندازی کردند و در کمترین زمان، میزان مشارکت‌های عمومی نشان داد عزم‌شان را برای انجام امور خیر و رفع محرومیت جزم کرده‌اند.

صندوقی با مدیریت یک خانم
وقتی قرار شد یک صندوق قرض‌الحسنه در شهر «راز» راه‌اندازی شود، بیشتر مردم منتظر بودند تا مثل هر جای دیگری یکی از آقایان ریاست آن را برعهده بگیرد، اما نکته جالب اهمیت آنجا بود که یک خانم مسئولیت را بر عهده گرفت.

خانم فاطمه شرقی مدیربریت صندوق قرض‌الحسنه‌ای را پذیرفت که در عرض چند سال توانست نام و آواز‌شان را در کل استان خراسان شمالی مطرح و به گوش همه برساند؛ صندوقی که در مسجد جامع راز قرار داشت و همین روح کمک به هموع را در تک‌تک آنها تقویت می‌کرد.

حالا صندوق قرض‌الحسنه راز در کمتر از پنج‌سال تعداد اعضایش را به ۵۰ نفر رسانده است. این صندوق از همان روزهای اول به اندازه ۱۰ نفر شروع به وام‌دادن کرد. وام‌هایی که به متقاضیان داده می‌شود از ۱ میلیون تا ۱۰ میلیون تومان است.

آنگونه که مدیر صندوق قرض‌الحسنه مسجد جامع راز می‌گوید تاکنون حدود ۲۰۰ میلیون تومان وام داده شده که این وام‌ها عمدتاً به منظور اشتغال‌زایی بوده است.

خانم شرقی با بیان اینکه اکثر وام‌هایی که پرداخت شده در این منطقه برای راه‌اندازی سالن‌های پرورش قارچ صرف شده است، تصریح می‌کند: اینکه وام‌ها در جهت کارآفرینی و ایجاد اشتغال صرف می‌شوند، خیلی خوب است، اما در کنار پرورش قارچ در

یک سال گذشته وام‌هایی به منظور راه‌اندازی کارگاه‌های فرش‌بافی و گلیم‌بافی و حتی در ماه‌های گذشته وام‌هایی به منظور راه‌اندازی پرورش بوقلمون اختصاص داده شده که به جوانان پرداخت شده است و آنها توانسته‌اند وارد مشاغل مختلف شوند.

وی ادامه می‌دهد: با همین وام‌های کوچک صندوق قرض‌الحسنه راز بود که کارگاهی به منظور تابلوفرش‌بافی در این منطقه راه‌اندازی شد. هم‌اکنون این کارگاه ۳۰ نفر عضو دارد و توانسته است برای افراد زیادی به صورت مستقیم و غیرمستقیم اشتغال‌زایی دائمی کند. جالب است بدانید محصولات این کارگاه که تابلوفرش است با حجم بالایی تولید و به شهرهای دور و نزدیک در استان خراسان شمالی ارسال می‌شود.

مدیر صندوق قرض‌الحسنه مسجد جامع راز خاطر نشان می‌کند: یکی دیگر از اقداماتی که این صندوق انجام داده کمک به زنان سرپرست خانوار و خانم‌هایی است که سرپرست دارند، اما سرپرست‌شان به نوعی از کار افتاده است، به طوری که این وام‌ها به منظور ایجاد شغل

برای این خانم‌ها پرداخت شده تا آنها بتوانند به طوری که در ماه‌های خاصی همچون ماه رمضان و فرارسیدن سال نو و اتفاقاتی مثل میل و زلزله و مناسبت‌های دیگر، کمک مؤثرانه و مواسات در برنامه آنها بوده و بسیار در این شهرستان رونق داشته است.

خوشبختانه بعد از تأسیس صندوق قرض‌الحسنه راز، مقدار و دفعات کمک‌های مؤثرانه نیز افزایش پیدا کرده است.

خانم شرقی می‌گوید: یکی دیگر از کارهایی که در این صندوق انجام می‌شود، پرداخت وام به عنوان کمک هزینه خرید جهیزیه است، البته بدون وام هم جهیزیه‌های زیادی آماده و به نوجوانان هدیه داده شده است. در چند سال اخیر با کمک خیرین شهرستان راز توانسته‌ایم بیش از ۲۰۰ تسری جهیزیه را به صورت کامل تهیه و در اختیار دختران دم‌بخت قرار دهیم.

مشکلی به نام کمبود منابع مالی
کمتر از یک دهه است که «راز» به شهرستان ارتقا یافته است، با این حال ساکنان این منطقه از همان موقع که در روستایی کوچک حضور داشتند هم کمک به هموع را در برنامه داشته‌اند و به فکر گرفتن دست یکدیگر و



انتظار ما از دستگاه‌ها و نهادهای دولتی این است که به کمک صندوق قرض‌الحسنه راز بیایند تا بتوانیم فعالیت‌های عام‌المنفعه خود را در شریای که اقتصاد کشور دچار مشکلات عدیده‌ای است، گسترش دهیم. وقتی بتوانیم از جوانان حمایت و در ابتدای راه، بخشی از سرمایه مورد نیازشان را تأمین کنیم، آن وقت راه برای پیشرفت آنها هموار تر می‌شود در زندگی‌شان دیده خواهد شد.

این جهادگر و حامی کارآفرینان می‌گوید: در صندوق قرض‌الحسنه راز، دنبال آموزش به اعضا هستیم، به طوری که قصد داریم با کمک مؤسسات آموزشی فعالیت‌هایی را آغاز کنیم که اعضا بتوانند برای ایجاد شغل ابتدا آموزش ببینند و بعد وارد مشاغل شوند تا بتوانند در فعالیت خود موفق باشند.

وی با اشاره به اینکه هر مهارت و فن و حرفه‌ای که آموزش داده شود، سرعت رسیدن به هدف را بیشتر می‌کند، ادامه می‌دهد: برای دختران آموزش خیاطی، عروسک‌سازی، فرش‌بافی و اصول پرورش طیور را در برنامه داریم و برای پسران هم فنونی مثل نجاری، جوشکاری، کشاورزی حرفه‌ای، دامداری و پرورش قارچ و طیور را باید آموزش بدهیم. تصمیم گرفته‌ایم افرادی که مدرک می‌گیرند از وام بیشتری برخوردار شوند و کارشناسان هم در طول کار کنارشان باشند تا مشکلات رفع و بهترین نتایج حاصل شود. به گفته مدیر صندوق قرض‌الحسنه مسجد جامع راز وقتی کاری به درستی انجام شود، می‌تواند مشاغل زیادی را ایجاد کند که همین مسئله به منزله راه صحیح در مسیر اقتصاد مقاومتی است.

طعم شیرین اقتصاد مقاومتی زنجار با عسل‌های طبیعی



اشاره به اینکه ۲ میلیارد تومان سرمایه کلی راه‌اندازی مزرعه زنبورداری و تشکیل تعاونی است، می‌گوید: در همین راستا از سوی قرارگاه بسیج سازندگی ۱۰۰ میلیون تومان تسهیلات دریافت کرده‌ام و امیدوارم بتوانم تسهیلات بیشتری برای توسعه کار و اشتغال نیروی کار در یافت کنم. همیشه بسیج همراه و کمک‌رسان ما بوده است و می‌دانیم اگر به این صورت

احمدی می‌گوید: در کنار بسته‌بندی انواع عسل، گرده، موم و لوازم زنبورداری را نیز عرضه می‌کنیم. برای بسا بیجان اینکه حدود ۲۰ نفر در این تعاونی و زیرمجموعه‌هایش عضو و مشغول کار هستند، ادامه می‌دهد: از این تعداد ۱۳ نفر نیروی کار مستقیم و بقیه به صورت غیرمستقیم فعالیت می‌کنند این فعال عرصه کسب و کار با

فعال عرصه اقتصاد مقاومتی: ۲ میلیارد تومان سرمایه کلی راه‌اندازی مزرعه زنبورداری و تشکیل تعاونی است که از سوی قرارگاه بسیج سازندگی ۱۰۰ میلیون تومان تسهیلات دریافت کرده‌ام و امیدوارم بتوانم تسهیلات بیشتری برای توسعه کار و اشتغال نیروی کار در یافت کنم

پیش برود، حتماً می‌توانیم برای صادرات عسل هم برنامه‌ریزی کنیم. احمدی درباره انواع و اقسام عسل تولیدشده در این منطقه می‌گوید: عسل‌های طبیعی تولیدی در مناطق مختلف جهان تفاوت‌های زیادی مخصوصاً از نظر طعم و عطر با یکدیگر دارند و اختلاف موجود به انواع گیاهان و شهد و شرایط آب و هوایی آن محل بستگی دارد.

این فعال عرصه اقتصاد مقاومتی خاطر نشان می‌کند: اکثر مواد اصلی تشکیل دهنده عسل‌های طبیعی تقریباً مشابه هم هستند اما در صد بعضی از قندهای موجود در عسل بسیار بالاست، به همین جهت در صورت نگهداری صحیح و حتی به مدت طولانی میکروارگانیسم‌هایی توانند در آن فعالیت کنند و مواد موجود در عسل طبیعی را تغییر دهند و ترکیباتش را عوض کنند.

این فعال عرصه اقتصاد مقاومتی خاطر نشان می‌کند: اکثر مواد اصلی تشکیل دهنده عسل‌های طبیعی تقریباً مشابه هم هستند اما در صد بعضی از قندهای موجود در عسل بسیار بالاست، به همین جهت در صورت نگهداری صحیح و حتی به مدت طولانی میکروارگانیسم‌هایی توانند در آن فعالیت کنند و مواد موجود در عسل طبیعی را تغییر دهند و ترکیباتش را عوض کنند.



اقتصاد مقاومتی موجب اشتغال‌زایی برای زنان سرپرست خانواده می‌شود

گفت‌وگو



گفت‌وگوی «جوان» با اولین تولیدکننده چپیس میوه در ایران

میوه خشک روستای «چم‌چنگ» را جهانی کردیم

هر سال بخش قابل توجهی از محصولات کشاورزی تولیدشده در استان‌های مختلف ایران به دلیل نداشتن تقاضای بین‌المللی میوه‌ها و محصولات کشاورزی در بازارهای جهانی، به کشورهای دیگر صادر می‌شود. در این میان، میوه‌های خشک یکی از محصولات با ارزش اقتصادی است که در ایران تولید می‌شود. در این زمینه، زنان سرپرست خانوار نقش مهمی در تولید و صادرات میوه‌های خشک دارند. در این مقاله، با یکی از تولیدکنندگان میوه‌های خشک در روستای «چم‌چنگ» گفت‌وگو می‌کنیم.

چطور شد به فکر تبدیل میوه‌ها به چپیس میوه‌ای افتادید؟

وقتی به امر و ارقام میزان هدررفت محصولات کشاورزی در کل کشور توجه کنید، می‌بینید که چه صدمه و زبانی به کشاورزی و اقتصاد وارد می‌شود. ضایع شدن ۳ میلیارد دلاری محصولات یعنی تلف شدن ۳ میلیارد دلار آبی که برای تولید این محصولات صرف شده است. اتفاقی که می‌تواند در شرایط کنونی به اقتصاد و منابع آبی ایران آسیب‌های بسیاری وارد کند. ضایعات محصولات کشاورزی ایران این توانایی را دارد که انرژی و پروتئین روزانه ۴ میلیون و ۷۰۰ هزار نفر را تأمین باز واردات حدود ۴ میلیون تن محصولات کشاورزی جهان را باید آموزش بدهیم. تصمیم گرفته‌ایم افرادی که مدرک می‌گیرند از وام بیشتری برخوردار شوند و کارشناسان هم در طول کار کنارشان باشند تا مشکلات رفع و بهترین نتایج حاصل شود. به گفته مدیر صندوق قرض‌الحسنه مسجد جامع راز وقتی کاری به درستی انجام شود، می‌تواند مشاغل زیادی را ایجاد کند که همین مسئله به منزله راه صحیح در مسیر اقتصاد مقاومتی است.

دغدغه وجود داشت که چرا کشاورز باید از ران تولید کند و مصرف‌کننده گران بخرد و سود زیادی در این بین نصیب دلال شود. تصمیم گرفتم با خود کشاورزان وارد معامله شوم تا دلالان را از بازار حذف کنم. البته در آن زمان خیلی جوان بودم و پشتکار زیادی که برای پیگیری کارهایم داشتم، سرمایه‌های مرا افزون کرد. پس از اینکه تصمیم گرفتم میوه‌های مراد مصرف را افزایش دهم، متوجه می‌شدم که خیلی از افراد اقدام به تولید میوه خشک می‌کنند، به همین دلیل ما در زمینه چپیس میوه وارد شدیم. دستگامی که مدنظر ما برای تولید چپیس میوه بود، به دلیل وجود تحریم‌ها وارد ایران نمی‌شد و در همان سال‌های تحریم دستگامی را طراحی و اختراع کردیم که برای اولین بار در کشور به ثبت رسید. دستگامی که به روش حرارتی مواد را صادر کرد و گرانیک فراوری می‌کند و با این کار توانستیم برای اولین بار در کشور چپیس میوه‌ای را تولید کنیم.

دستگاه شما با همان کیفیت خارجی کار می‌کند؟

باید صادقانه بگویم که نه تنها کیفیت دستگاه طراحی‌شده با نمونه‌های خارجی برابری می‌کند بلکه محصولاتی که در دستگاه ما به مرحله تولید می‌رسد، از محصولات ترکیه که قطب تولید چپیس میوه‌ای محسوب می‌شود، بالاتر است. در یک دوره در نمایشگاه صنایع غذایی ترکیه غرفه‌های داشتیم که شرکت‌های خارجی از محصولات تولیدی ما تعجب کردند و خواستار خرید تمام محصولات در طول یک سال شدند.

نام بردن راز را چطور انتخاب کردید؟

برخی افراد زمانی که از روستا به شهر مهاجرت می‌کنند، به دنبال این هستند اصالت‌شان را تغییر دهند تا کسی متوجه نشود که در روستا زاده شده‌اند اما برای اینکه خیلی به روستای آبا و اجدادی‌مان احترام می‌گذاریم، نام این روستا را برای بردن نام انتخاب کردیم. روستای چم‌چنگ در شهر کرد اکنون برند محصولات است و زمانی که صادرات می‌کنیم هم به مشتریان خارجی توضیح می‌دهیم که نام این محصول نام یکی از روستاهای ایران است. صادرات توانسته است ارزش آوری مناسبی داشته باشد؟

آیا میوه‌های خشک یا چپیس‌های میوه‌ای هم اثر درمانی مفیدی برای بدن دارند؟

خوب است بدانیم این محصولات به دست آمده از میوه‌ها بدون اینکه عوارض جانبی داشته باشند، همان میوه هستند، فقط برای ماندگاری بیشترشان کارهایی روی آنها انجام شده است. اینها مغذی هستند و انرژی لازم بدن را تأمین می‌کنند. در حقیقت می‌توان گفت میوه‌های خشک مانند یک کیسول طبیعی برای حفظ سلامتی بدن هستند.

طرح و ایده شما به عنوان یک کارآفرین، نهایتاً برای چند نفر شغل ایجاد کرد؟

من طرح و ایده مناسبی داشتم و با تمام توان توانستم روی آن تمرکز کنم که در نتیجه آن، امروز حدود ۲۰۰ نفر به صورت مستقیم و غیرمستقیم دارای شغل شده‌اند. سال ۱۳۹۰ بود که تصمیم گرفتم وارد این شغل شوم. دلیل این کار هم دورریز محصولات و همچنین ظرفیت بالای تولید محصولات کشاورزی در ایران به خصوص در منطقه چهارمحال و بختیاری بود. همیشه برایم این اهدافمان برسیه.